АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
      ФАДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
    ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

         п.Фадеевский, Совхозная ул.,3
         Пономаревский район, 461786
тел.8(35357)2-43-32, факс 8(35357)2-43-78
         E-mail: fadeevka-sovet@mail.ru

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      29.03.2024 г.  №  12-п

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности на территории МО
Фадеевский сельсовет в весенне –
летний  пожароопасный период
2024 года

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций населения и территории, обеспечения пожарной безопасности на территории МО Фадеевский сельсовет в весенне-летний период 2024 года:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории МО Фадеевский сельсовет в весенне –летний  пожароопасный период 2024 года согласно приложению.
2. Организовать подворные обходы жилого сектора членами добровольной пожарной дружины с проведением пожарного инструктажа жителей.
3.	Рекомендовать:
3.1.	всем владельцам жилого сектора:
-	согласно Правилам благоустройства в течение апреля-мая 2024 года организовать очистку территории жилой застройки от мусора, бурьяна, сгораемых материалов, твердых бытовых отходов;
-	не разводить костры, не сжигать траву, мусор и другие горючие материалы на всей территории сельского поселения;
-	установить емкости с водой у каждого жилого строения;
3.2. руководителям КФХ необходимо:
-	в течение апреля-мая 2024 года организовать очистку территории от мусора, бурьяна, сгораемых материалов, запретив при этом его сжигание;
-	провести работу по опахиванию лесонасаждений, не сжигать сухую растительность на полях, лугах и пастбищах;
-	обеспечить производственные объекты и технику первичными средствами пожаротушения;
-	обеспечить технику искрогасителями;
-	организовать отключение от электроснабжения не используемые объекты в летний период;
-	организовать проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности в период проведения полевых работ;
3.3. директору школы:
- провести беседы с учащимися по пожарной безопасности и недопущению детской шалости с огнем.
4.	Определить для всех жителей в каждом населенном пункте круглосуточный доступный телефон:

п.Фадеевский - 8 987 88 30 807 (Воробьев С.И.)
с. Беседино 8 903 39 44 038 (медпункт Епрынцева Н.М.);
с. Новобогородское – 8 922 555 94 68 (староста);
с. Пономаревка - 01 (пожарная часть);
ЕДДС – 112.

5.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.	Постановление вступает в силу после его опубликования.

Глава сельсовета		                                  	                      С.И.Воробьев

Приложение
к постановлению администрации
МО Фадеевский сельсовет
от 29.03.2024  № 12-п

План мероприятий
 по обеспечению пожарной безопасности на территории МО Фадеевский сельсовет в весенне-летний пожароопасный период 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1.
	Обеспечение наличия и исправного состояния источников противопожарного водоснабжения, а также доступности подъезда к ним пожарной техники. Установка указателей направления движения к пожарным гидрантам и водоемам противопожарного водоснабжения с четко нанесенными цифрами расстояний до их местонахождения
	глава сельсовета
	постоянно

	2.
	Проверка состояния наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов
	глава сельсовета
ООО «Партнер»
	апрель-май

	3.
	Обеспечение населенных пунктов:
противопожарным запасом воды;
телефонной связью;
пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой
	глава сельсовета
	постоянно

	4.
	Обеспечение объектов и территорий первичными средствами пожаротушения
	глава сельсовета
	постоянно

	5.
	Проведение месячника пожарной безопасности
	глава сельсовета
	с 20.04.2024 по 20.05.2024

	6.
	Создание минерализованных полос, удаление сухой растительности, проведение опашки вокруг населенных пунктов, территорий дач, полей сельскохозяйственного назначения и объектов, подверженных угрозе лесных (степных) пожаров
	глава сельсовета, главы КФХ
	до 25.04.2024

	7.
	Проведение надзорно-профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов
	глава сельсовета
	весь период

	8.
	Организация работы с населением по пропаганде пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, проведение разъяснительной работы на сходах граждан, путем подворных обходов. Размещение материалов, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожарах на сайтах администраций
	главы сельских поселений, волонтеры, ОНД и ПР, лесничество,  редакция глава сельсовета
	постоянно

	9.
	Организация и проведение очистки земельных участков, прилегающих к лесам, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером
	глава сельсовета, собственники, владельцы земель, прилегающих к лесам, главы КФХ
	весь период

	10.
	Актуализация состава оперативных групп по патрулированию мест отдыха населения на природе, территорий населенных пунктов по профилактике пожаров, проверка и при необходимости ремонт ранцевых огнетушителей
	главы сельских поселений
	до 01.04.2024

	11.
	Организация уборки мусора и сухостоя в населенных пунктах, на территориях дач, ликвидация несанкционированных свалок; выполнение санитарно-оздоровительных мероприятий на территории лесных насаждений в границах населенных пунктов (вырубка погибших и поврежденных насаждений, очистка от мусора) с привлечением населения, предприятий, общественных организаций
	глава сельсовета
	весь период

	12.
	Организация подготовки жилого сектора к пожароопасному сезону (очистка от мусора чердачных и подвальных помещений, ремонт электрических сетей и другое)
	глава сельсовета
	до 10.04.2024

	13.
	Уборка от мусора земельных участков, уборка сухостоя, вырубка деревьев и кустарников, создающих угрозу распространения пожара (с уборкой порубочных остатков) в придорожных полосах
	глава сельсовета
	весь период

	Выполнение профилактических мероприятий мобилизационного плана тушения лесных пожаров на территории МО Фадеевский сельсовет

	14.

	глава сельсовета
	весь период

	15.
	Создание резервов горюче-смазочных материалов, материальных средств и огнетушащих веществ
	глава сельсовета
	до 01.04.2024

	16.
	Проверка готовности средств оповещения населения при угрозе и возникновении пожаров
	глава сельсовета
	до 01.04.2024

	17.
	Организация взаимодействия всех видов пожарной охраны, органов местного самоуправления, организаций при выполнении мероприятий по предупреждению и тушению природных пожаров
	глава сельсовета
	весь период

	18.
	Организация периодического контроля мест массового отдыха людей в лесах и на территориях, прилегающих к лесным массивам
	глава сельсовета
	весь период (по графику)